
CITTA’ DI MONTECCHIO MAGGIORE
36075     PROVINCIA  DI VICENZA

C. F. e P. IVA 00163690241

COPIA
DETERMINAZIONE N° 137 - Reg.Settore III

DATA 27-07-2016

Reg.Generale n. 412

Proposta N° 146 del 18-07-016

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE TERZO
OGGETTO:

AFFIDAMENTO NOLO A CALDO E SERVIZIO DI TRASPORTO MATERIALI DI
RISULTA PER ASFALTATURE STRADE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA FINO AL
31/12/2016.

Considerato che l'organizzazione e la dotazione organica del servizio manutenzione strade del
Comune di Montecchio Maggiore permette ancora di poter eseguire in amministrazione diretta piccoli
interventi di asfaltatura delle strade che percorrono il terrritorio comunale;

Che a seguito dei pensionamenti avvenuti negli ultimi anni del personale addetto alla squadra asfalti e
all'impossibilità normativa di poter procedere al turn over, soprattutto nel periodo estivo autunnale in
cui vengono svolti la maggior parte degli interventi manutentivi sulle strade, il personale addetto al
servizio non è sempre in grado di soddisfare tutte le esigenze di uno specifico cantiere;

Che si rende pertanto necessario procedere all'affidamento di un nolo a caldo dei macchinari necessari
per l'asfaltatura delle strade su richiesta del RUP quando il personale in servizio non risulta sufficiente
a gestire cantieri particolarmente complessi o plurimi;

Rilevato che risulta anche necessario affidare alla medesima ditta il trasporto di eventuale materiale di
risulta dei cantieri in quanto trattandosi di materiali riconducibili a particolari codici di rifiuto il
trasportatore deve essere iscritto all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per i corrispondenti codici;

Che i servizi suddetti fino al 31/03/2016, data di scadenza del relativo contratto di affidamento, erano
gestiti dalla ditta Soave Edilstrade srl con sede legale in Soave (VR);

Che l'importo dei servizi  per l'intero periodo contrattuale è stato preventivato in € 32.470,00 oltre
IVA;

Verificato, al fine del rispetto del combinato disposto dell'art. 1 co 450 della L. 296/2006 e dell'art. 1
del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012, che non sono attive convenzioni CONSIP o
presenti Metaprodotti nei bandi pubblicati sul MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica
Amministrazione) relativi all'affidamento in oggetto;



Richiamato altresì il primo comma dell'art. 37 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro;

Valutato l'importo dei servizi  in parola, si è ritenuto di procedere al loro affidamento mediante
procedura negoziata, previo confronto competitivo, ai sensi dell'art. 36 e 95 comma 4 lettera c) del
D.Lgs n.50/2016 con il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche
standardizzate;

Sottolineato quindi che sono state invitate tramite PEC prot. nn. 22280, 22281, 22282 del 05/07/2016
a formulare offerta le seguenti ditte individuate dal RUP nel rispetto dei principi enunciati nel D.Lgs
50/2016:
Soave Edilstrade srl di Soave (VR)
Eco Green srl di Gambellara (VI)
Cologna Scavi srl di Mntecchio Maggiore (VI)

Precisato che  l'offerta doveva essere  espressa mediante l'indicazione della percentuale di sconto da
applicare all'elenco prezzi unitari allegato alla lettera di invito tenendo conto dell'importo presunto del
servizio (nolo a caldo e trasporto materiale di risulta) per l'intero periodo contrattuale di € 32.470,00
oltre IVA e della facoltà di eventuali variazioni nel limite del quinto d'obbligo previste dall'art. 106
comma 12 del D.Lgs 50/2016;

Rilevato che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12,30 del 14.07.2016) sono
perventue le offerte dei seguenti operatori economici:
Soave Edilstrade srl di Soave (VR) offerente lo sconto del 16,30%
Eco Green srl di Gambellara (VI) offerente lo sconto del 6,10%
Cologna Scavi srl di Mntecchio Maggiore (VI) offerente lo sconto del 15,70%;

Preso atto, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, che tutti gli operatori economici
offerenti sono stati ammessi;

Che la migliore offerta risulta quindi essere quella della ditta Soave Edilstrade srl di Soave (VR)
offertente lo sconto del 16,30%;

Che nonostante la percentuale di sconto offerta non si ritiene di ridurre in fase di aggiudicazione
l'importo presunto dei servizi in quanto gli interventi manutentivi di asfaltatura delle strade comunali
sono in aumento a seguito dell'alta percorribilità delle infrastutture viarie comunali (soprattutto da
mezzi pesanti) e della stagione primaverile particolarmente piovosa che ha contribuito a deteriorare
alcuni situazioni già critiche;

Evidenziato che gli interventi manutentivi in argomento non possono essere sottovalutati considerate
le conseguenze derivanti da una cattiva manutenzione che, con le recenti modifiche normative, possono
comportare responsabilità penali;

Ritenuto quindi di aggiudicare alla ditta Soave Edilstrade srl di Soave (VR) il nolo a caldo di
macchinari per l'asfaltatura e il servizio di trasporto dei materiali di risulta fino al 31/12/2016 secondo
l'allegato elenco prezzi soggetto allo sconto offerto del 16,30% e alle condizioni di cui all'allegato
"Foglio Condizioni" e per l'importo presunto di € 32.470,00 oltre IVA;

Preso Atto che nulla osta in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;



Visti:
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267del 18.08.2000;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l'art. 53 dello Statuto del Comune;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11/04/2016 di approvazioe del Bilancio di
previsione 2016/2018, programma annuale e triennale opere pubbliche 2016/2018, DUP ed altri
allegati;
- la deliberaione di Giunta Comunale n. 148 del 14.07.2016 di approvazione del PEG per l'esercizio
2016;
- il regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 31 del 03.02.2003;
- l'allegato 1 del DPCM 28/12/2011 "Pricipio della competenza finanziaria" che prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture contabili con
imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza;

                                                                D E T E R M I N A

1 - di dare atto che ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 tutti gli operatori economici
offerenti sono stati ammessi e che si provvederà alla pubblicazione/comunicazione previste dagli artt.
29 comma 1 e 76 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016;

2. di aggiudicare alla ditta Soave Edilstrade srl di Soave (VR) il nolo a caldo di macchinari per
l'asfaltatura e il servizio di trasporto dei materiali di risulta fino al 31/12/2016 secondo l'allegato elenco
prezzi soggetto allo sconto offerto del 16,30% e alle condizioni di cui all'allegato "Foglio Condizioni"
e per l'importo presunto di € 32.470,00 oltre IVA;

3. di nominare quale RUP del presente affidamento l'arch. Francesco Albera;

4. di imputare la spesa di € 39.613,40 come segue:
€   5.000,00 al cap. 170130
€ 34.613,40 al cap. 208230
del bilancio di previsione 2016/2018 - annualità 2016 dando atto che la spesa ci € 34.613,40 è
finanziata con proventi accessori;

5. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti generali previsti
dall’art. 38 del D.lgs 163/2006;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 208/2015 (legge di stabilità);

7.  di precisare che la ditta dovrà ottemperare a tutti gli obblighi previsti dalla normativa sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., precisando che il
numero di CIG è Z361A5D994;



8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi della deliberazione di
Consiglio Comunale n. 93 del 28/08/1994.

IL DIRIGENTE
F.to Manelli Arch. Francesco



Richiamato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 31 del 3 febbraio 2003, per la determinazione dirigenziale con oggetto:
AFFIDAMENTO NOLO A CALDO E SERVIZIO DI TRASPORTO MATERIALI DI RISULTA PER
ASFALTATURE STRADE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA FINO AL 31/12/2016.

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile del presente provvedimento, attestando la copertura finanziaria, con imputazione
per €  39.613,40 come segue:
- per € 5.000,00 al capitolo 170130 (codifica 10051.03.170130 - SPESE SMALTIMENTO MATERIALI
VIABILITA') (Impegno n. 961/2016 codice 32447)
-  per € 34.613,40 al capitolo 208230 (codifica 10052.02.208230 - MANUTENZ.STRAORDINARIA
STRADE IN ECONOM.) (Impegno n. 962/2016 codice 32448)
del bilancio di previsione 2016/2018 annualità 2016.

Montecchio Maggiore lì, 26-07-2016

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
...........................................

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. Reg. Pubbl.

Su conforme dichiarazione dell’addetto, si certifica che la presente determinazione viene affissa e
pubblicata in copia all’albo del Comune il  .           e vi rimarrà per quindici giorni.

Montecchio Maggiore, lì

F.to l’addetto F.to Il Segretario Generale
................................ ................................

Pubblicata all’albo pretorio dal .................................... al .......................................

lì, ..............................................    F.to Il Segretario Generale

  ...................................

La presente è copia conforme all’originale.


